.-SV *' V

>
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

INDICAÇÃO N.° 197/93.
Eionfl Senhor Presidente 4a Câmara Municipal 4e Cabo Frio.

APROVADO
■f

lisCUMáO
/
Ém 01> / Qtf ]/./■L\ Ha

pressentí ; v—"l

Jardim Esperança.é vm Bairro que cresceu e continua crescendo

sem a mínima assistência necessária 4a Administração Publica.

Hoje, com um número de moradores bastante elevado» não dispõe

de nenhuma infra-estrutura para a satisfação das necessidades básicas

sua comunidade. & so nos afastarmos alguns metros da avenida principal» pa

ra logo percebermos o c»os em que vive aquela população, são ruas

de

cheias
de buracos c lana, cora valos negras; crianças e jovens sern una área de lá

zer, iluminação precária, enfim, problemas que se fossemos relacioná-los ura

por ura, terí amos uma lista quilométrica.

Nesta Indicação, resolví enfatizar alguns problemas do Hospi^

tal, que de hospital só ten o nome, pois funciona, e precariamente, diga-

se de passagem, como Posto de Urgência*

São eles: 1« - Não dispõe de uma sala de parto adequada.

Os partos são feitos em caráter de emergência

e minutos depois, mãe e bebe tem que ser transferidos para wa outro feospi^

tal em busca de recursos.

22 — líão existe tsna sala cora o serviço especializia
do era imobilizaçÕes com gesso.

0 cidadão tira ura Raio X; descobre que tera uma

fratura, por exemplo, e tem que ser transferido para outro hospital

as devidas providências possam ser tonadas*
onde

3e *» Falta de Médicos.

Membros da comunidade reclsraarsa, e, constata
■«MA

mos que realraente estão faltando médicos cardiologista, ortopedista e gine

cologista.
V

t ■

: segue.f s ■*